
PORTARIA PGR/MPF Nº 18 DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49, 
inciso XII, alínea a, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, resolve:

Art.  1º  Remover,  a  pedido,  sem  ônus  adicional  para  o  Ministério  Público  Federal,  os 
Procuradores da República constantes do Anexo I, participantes do concurso de remoção regido pelo 
Edital PGR/MPF nº 37, de 6 de dezembro de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 7 seguinte.

§ 1º Os Procuradores da República removidos para as Procuradorias da República nos 
Municípios listadas no Anexo II, se for o caso, exercerão suas atribuições temporariamente nas unidades 
indicadas no referido anexo até a efetiva instalação da unidade de destino.

Art. 2º Os Procuradores da República removidos terão o período de trânsito de 15 (quinze) 
dias, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993, 
contados  do  dia  6/5/2013,  devendo  apresentar-se  para  exercício  na  unidade  de  destino  até  o  dia 
21/5/2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 17 DE 24/01/2013, SEÇÃO 2, PÁGINA 44.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/3683/DO2_2013_01_24.pdf?sequence=1


ANEXO I, da Portaria PGR/MPF nº 18/2013

CARGO: PROCURADOR DA REPUBLICA

MATRÍCULA NOME ORIGEM DESTINO

1353 ADRIANO BARROS 
FERNANDES

PRM-SINOP PRM-CAMPO MOURÃO

1174 ALFREDO CARLOS 
GONZAGA FALCAO JUNIOR

PRM-CARUARU PRM-CAMPINA GRANDE

1322 ALMIR TEUBL SANCHES PR-AP PRM-LINHARES

1141 ANA CAROLINA OLIVEIRA 
TANNUS DINIZ

PR-MT PR-DF

1060 ANA CLAUDIA DE SALES 
ALENCAR

PRM-SÃO JOÃO DO MERITI PR-RJ

1362 ANA FABIOLA DE AZEVEDO 
FERREIRA

PR-AM PRM-PETROLINA

1033 ANDERSON VAGNER GOIS 
DOS SANTOS

PRM-SÃO JOSÉ DO RIO PRETO PR-SP

1214 ANDRE CASAGRANDE 
RAUPP

PRM-URUGUAIANA PRM-CRUZ ALTA

1085 ANDREI MATTIUZI BALVEDI PRM-CONCÓRDIA PRM-RIO DO SUL

1120 ANDREIA RIGONI AGOSTINI PRM-ERECHIM PRM-CRICIÚMA

1196 ANGELO GOULART VILLELA PR-RR PRM-GUARULHOS

989 ANTONIO ARTHUR BARROS 
MENDES

PRM-SÃO JOÃO DEL REI PRM-SETE LAGOAS

1252 ANTONIO CARLOS MARQUES 
CARDOSO

PR-AP PRM-SANTO ÂNGELO

1186 ATHAYDE RIBEIRO COSTA PRM-PATOS DE MINAS PR-ES

1261 BRUNO ALEXANDRE 
GUTSCHOW

PRM-SANTA ROSA PRM-PASSO FUNDO

1075 BRUNO BAIOCCHI VIEIRA PR-DF PR-GO

1361 BRUNO BARROS DE 
ASSUNCAO

PRM-SOUSA PRM-PETROLINA

1263 BRUNO GALVAO PAIVA PRM-SOUSA PRM-CARUARU

1337 CARLOS AUGUSTO TONIOLO 
GOEBEL

PRM-TABATINGA PRM-BAGÉ

1205 CARLOS HUMBERTO PROLA 
JUNIOR

PRM-SÃO MIGUEL DO OESTE PRM-CONCÓRDIA

1123 CARMEN SANTANNA PRM-RONDONÓPOLIS PRM-SÃO JOÃO DO MERITI

1200 CAROLINA BONFADINI DE 
SA

PRM-POUSO ALEGRE PRM-GUARULHOS

1295 CINTHIA GABRIELA BORGES PR-RR PRM-JOAÇABA

1254 CLAUDIO HENRIQUE 
CAVALCANTE MACHADO 
DIAS

PRM-PETROLINA PR-AL

1260 CLAUDIO TERRE DO 
AMARAL

PRM-RIO GRANDE PRM-PELOTAS

1249 CLAYTTON RICARDO DE 
JESUS SANTOS

PRM-TEIXEIRA DE FREITAS PRM-JEQUIÉ

1301 CLEBER DE OLIVEIRA 
TAVARES NETO

PRM-PAU DOS FERROS PR-MT

1138 DAMARIS ROSSI BAGGIO DE 
ALENCAR

PR-AP PR-MS

1256 DANIEL FONTENELE 
SAMPAIO CUNHA

PRM-COXIM PRM-PIRACICABA

1136 DOUGLAS SANTOS ARAUJO PR-AL PRM-SÃO PEDRO DA ALDEIA

1315 EDUARDO DA SILVA VILLAS 
BOAS

PRM-JEQUIÉ PRM-ILHÉUS

1190 EDUARDO RIBEIRO GOMES 
EL-HAGE

PRM-MANHUAÇU PRM-VOLTA REDONDA

1217 ELLEN CRISTINA CHAVES PRM-CAMPO MOURÃO PRM-GUARULHOS



SILVA

1280 ELOI FRANCISCO ZATTI 
FACCIONI

PRM-URUGUAIANA PRM-TUBARÃO

903 ENRICO RODRIGUES DE 
FREITAS

PRM-LAJEADO PRM-NOVO HAMBURGO

947 ESTEVAN GAVIOLI DA SILVA PRM-PASSO FUNDO PRM-ITAJAÍ

1371 FABIO DE OLIVEIRA PR-RO PRM-CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM

1329 FELIPE ALMEIDA BOGADO 
LEITE

PRM-SANTARÉM PR-MT

1339 FELIPE AUGUSTO DE 
BARROS CARVALHO PINTO

PR-AM PRM-UBERABA

1324 FERNANDO MACHIAVELLI 
PACHECO

PR-RR PRM-RIO GRANDE

1137 FLAVIA GALVAO ARRUTI PRM-ILHÉUS PR-SE

1326 GABRIEL DA ROCHA PRM-SÃO MATEUS PRM-JALES

1253 GEORGE NEVES LODDER PR-AP PR-TO

1046 GUSTAVO DE CARVALHO 
FONSECA

PRM-UBERLÂNDIA PRM-DIVINÓPOLIS

922 HAROLD HOPPE PRM-SANTA MARIA PRM-CANOAS

1048 ILIA FREIRE FERNANDES 
BORGES BARBOSA

PR-PB PR-RN

1345 INDIRA BOLSONI PINHEIRO PRM-CORUMBÁ PRM-FRANCISCO BELTRÃO

1064 IVAN CLAUDIO MARX PRM-CACHOEIRA DO SUL PRM-SANTA MARIA

878 JERUSA BURMANN VIECILI PRM-SANTA MARIA PRM-LAJEADO

1159 JOANA BARREIRO BATISTA PR-MS PRM-ANGRA DOS REIS

1156 JOAO FELIPE VILLA DO MIU PRM-VOLTA REDONDA PRM-NOVA FRIBURGO

1304 JORGE MUNHOS DE SOUZA PRM-SÃO MATEUS PRM-COLATINA

1332 JOSE RICARDO TEIXEIRA 
ALVES

PRM-BARREIRAS PRM-PARACATU

1259 JULIANO BAGGIO GASPERIN PRM-GUAÍRA PRM-FOZ DO IGUAÇU

845 LADIA MARA DUARTE 
CHAVES ALBUQUERQUE

PR-AL PR-PE

1103 LARA MARINA ZANELLA 
MARTINEZ CARO

PRM-CRUZ ALTA PRM-SANTA MARIA

1030 LAURO COELHO JUNIOR PRM-SÃO GONÇALO PR-RJ

1303 LEANDRO MITIDIERI 
FIGUEIREDO

PRM-PAULO AFONSO PRM-SÃO MATEUS

1354 LEANDRO ZEDES LARES 
FERNANDES

PRM-JI-PARANÁ PRM-POUSO ALEGRE

1351 LEONARDO ANDRADE 
MACEDO

PR-AM PRM-UBERLÂNDIA

1334 LEONARDO CERVINO 
MARTINELLI

PRM-REDENÇÃO PRM-BARREIRAS

1316 LUANA VARGAS MACEDO PRM-MARABÁ PR-TO

1251 LUIS CLAUDIO SENNA 
CONSENTINO

PR-TO PRM-GUARULHOS

1325 LUIS FELIPE SCHNEIDER 
KIRCHER

PRM-GUAÍRA PRM-CASCAVEL

1359 LUIZ ANTONIO MIRANDA 
AMORIM SILVA

PRM-SANTARÉM PRM-SALGUEIRO

1149 LYANA HELENA JOPPERT 
KALLUF PEREIRA

PRM-ITAPEVA PRM-SOROCABA

1171 MARCELO GODOY PRM-FRANCISCO BELTRÃO PRM-PATO BRANCO

1153 MARCIA BRANDAO 
ZOLLINGER

PR-MT PR-DF

1189 MARCIAL DUARTE COELHO PRM-ARAPIRACA PR-AL

1369 MARCO ANTONIO 
GHANNAGE BARBOSA

PRM-TABATINGA PR-MT



1124 MARCO OTAVIO ALMEIDA 
MAZZONI

PRM-NOVA FRIBURGO PRM-SÃO JOÃO DO MERITI

1051 MARCOS ALEXANDRE 
BEZERRA WANDERLEY DE 
QUEIROGA

PRM-CAMPINA GRANDE PR-PB

1363 MARIA MARILIA OLIVEIRA 
CALADO DE MOURA

PRM-SALGUEIRO PRM-GARANHUNS

1340 MARIO ROBERTO DOS 
SANTOS

PRM-CORUMBÁ PRM-SÃO MIGUEL DO OESTE

1031 MAURICIO FABRETTI PRM-GUARULHOS PR-SP

1370 MELINA ALVES TOSTES PRM-MARABÁ PR-PA

1004 MICHAEL VON MUHLEN DE 
BARROS GONCALVES

PRM-TUBARÃO PRM-BLUMENAU

1364 NATALIA LOURENCO 
SOARES

PRM-IMPERATRIZ PRM-SERRA TALHADA

1154 ONESIO SOARES AMARAL PRM-UBERABA PRM-LUZIÂNIA

1320 OTAVIO BALESTRA NETO PRM-BARRA DO GARÇAS PR-TO

1152 PAULA MARTINS COSTA 
SCHIRMER

PRM-BAGÉ PRM-SANTA MARIA

1128 PAULO HENRIQUE FERREIRA 
BRITO

PR-AC PRM-SÃO PEDRO DA ALDEIA

1335 PEDRO GABRIEL SIQUEIRA 
GONCALVES

PRM-PONTA PORÃ PRM-DOURADOS

1029 PEDRO NICOLAU MOURA 
SACCO

PRM-ITAJAÍ PRM-CACHOEIRA DO SUL

1026 PRISCILA PINHEIRO DE 
CARVALHO

PRM-GUARULHOS PRM-OSASCO

911 RAFAEL BRUM MIRON PRM-SANTA MARIA PRM-ITAJAÍ

1039 RAFAELLA ALBERICI DE 
BARROS GONCALVES

PRM-CRICIÚMA PRM-BLUMENAU

1209 RAQUEL TEIXEIRA MACIEL 
RODRIGUES

PRM-ARAPIRACA PR-AL

1318 RENATA RIBEIRO BAPTISTA PR-RO PR-TO

1177 RICARDO GRALHA MASSIA PR-RR PRM-ERECHIM

1281 RICARDO PERIN NARDI PR-AM PRM-GUARULHOS

1312 ROBERSON HENRIQUE 
POZZOBON

PRM-JI-PARANÁ PRM-ITAPEVA

1208 RODRIGO GOLIVIO PEREIRA PR-MT PRM-CAMPOS

1192 RODRIGO GOMES TEIXEIRA PRM-GARANHUNS PR-AL

1080 RODRIGO LUIZ BERNARDO 
SANTOS

PR-TO PRM-SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

1215 RODRIGO TIMOTEO DA 
COSTA E SILVA

PR-MT PR-MS

1350 SERGIO VALLADAO FERRAZ PR-AM PRM-PARANAGUÁ

1061 TATIANA POLLO FLORES PRM-SÃO JOÃO DO MERITI PRM-SÃO GONÇALO

1373 THAIS SANTI CARDOSO DA 
SILVA

PRM-ALTAMIRA PR-MT

1202 THIAGO DOS SANTOS LUZ PRM-TEÓFILO OTONI PRM-SÃO JOÃO DEL REI

1168 THIAGO LACERDA NOBRE PRM-JALES PRM-SANTOS

1066 THIAGO SIMAO MILLER PRM-SÃO PEDRO DA ALDEIA PRM-SÃO GONÇALO

1198 VICTOR MANOEL MARIZ PR-TO PRM-MOSSORÓ

1027 VIVIANE DE OLIVEIRA 
MARTINEZ

PRM-SÃO GONÇALO PR-SP

1299 WALQUIRIA IMAMURA 
PICOLI

PRM-GUAJARÁ MIRIM PRM-SÃO MATEUS

TOTAL: 105



ANEXO II, da Portaria PGR/MPF nº 18/2013

UNIDADE DE DESTINO UNIDADE DE EXERCÍCIO TEMPORÁRIO

PRM-CRUZEIRO DO SUL PR-AC

PRM-TEFÉ PR-AM

PRM-ALAGOINHAS PR-BA

PRM-IRECÊ PR-BA

PRM-TEIXEIRA DE FREITAS PR-BA

PRM-CRATEÚS/TAUÁ PR-CE

PRM-LINHARES PR-ES

PRM-LUZIÂNIA/FORMOSA PR-GO

PRM-BACABAL PR-MA

PRM-MANHUAÇU/MURIAÉ PR-MG

PRM-PARACATU/UNAÍ PR-MG

PRM-PONTE NOVA/VIÇOSA PR-MG

PRM-COXIM PR-MS

PRM-NAVIRAÍ PRM-DOURADOS

PRM-BARRA DO GARÇAS PR-MT

PRM-JUÍNA PRM-SINOP

PRM-RONDONÓPOLIS PR-MT

PRM-TUCURUÍ PR-PA

PRM-MONTEIRO PR-PB

PRM-PATOS PRM-SOUSA

PRM-PALMARES PR-PE

PRM-SALGUEIRO PRM-SERRA TALHADA

PRM-FLORIANO PRM-PICOS

PRM-PARNAÍBA PR-PI

PRM-AÇU PRM-MOSSORÓ

PRM-PAU DOS FERROS PRM-MOSSORO

PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO

PRM-VILHENA PRM-JI PARANÁ

PRM-CAPÃO DA CANOA PR-RS

PRM-OSASCO PR-SP

PRM-JUNDIAÍ PRM-CAMPINAS

PRM-BARRETOS PRM-RIBEIRÃO PRETO

PRM-CARAGUATATUBA PRM-SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PRM-ITAPEVA PRM-SOROCABA

PRM-ARAGUAINA PR-TO

PRM-GURUPI PR-TO

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 17 DE 24/01/2013, SEÇÃO 2, PÁGINA 44.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/3683/DO2_2013_01_24.pdf?sequence=1

